
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 28 de outubro de 2019.    Edição n. 2728 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 4313/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE prorrogar, com 
fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94, o prazo para a conclusão da Sindicância, SPU. 
PR.02450.00084/2019-3, SIM 02450.000.017/2019, por 30 
(trinta) dias úteis, a contar do dia 21/10/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de outubro de 2019. 
Registre-se e publique-se.  
BENHUR BIANCON JR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PORTARIA N. 4314/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE prorrogar, com 
fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94, o prazo para a conclusão da Sindicância, SPU. 
PR.02450.00080/2019-1, SIM 02450.000.008/2019, por 30 
(trinta) dias úteis, a contar do dia 18/10/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de outubro de 2019. 
Registre-se e publique-se.  
BENHUR BIANCON JR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 381/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RODRIGO FÜRST, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3446395, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Soledade, duas vezes por semana, 
no período de 28 de outubro a 20 de dezembro de 2019 (Port. 
4223/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, Agente 
Administrativo, ID n. 4480449, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Direitos Humanos de Porto Alegre, duas 
vezes por semana, no período de 28 de outubro a 20 de 
dezembro de 2019 (Port. 4226/2019). 

- a contar de 15 de outubro de 2019, o servidor TIAGO 
WELTER, Adido - Polícia Civil, ID n. 3918955, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste Órgão (Port. 4283/2019). 

AUTORIZAR 

- o servidor GIOVANNI MARRAMARCO LOVATO, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 4584635, a afastar-se de suas 
funções para participação na entrevista individual de avaliação 
psiquiátrica, referente ao Concurso Público de Ingresso na 
Carreira de Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do 
Sul, no dia 02 de outubro de 2019, nos termos das Leis 
Estaduais n. 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o 
Ministério Público, devendo manter contribuição mensal 
obrigatória de 14% (quatorze por cento), para o Instituto de 
Previdência do Estado, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Complementar n. 15.142/18 (Port. 4275/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 28 de outubro de 2019, a Portaria n. 3553/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3444660, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, uma vez por 
semana (Port. 4276/2019). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00066/2015-1, a contar de 20 de junho de 2019, a 
servidora DENISE FABIANA BARTOS, ID n. 3969193, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
4284/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00020/2016-6, a contar de 21 de julho de 2019, o 
servidor TULLIO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA, ID n. 
4203755, no cargo de Oficial do Ministério Público, deste 
Órgão (Port. 4285/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00057/2016-8, a contar de 06 de outubro de 2019, 
o servidor MARCELO SALAMONI BARROS SILVA, ID n. 
3375064, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 4286/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00041/2016-2, a contar de 18 de julho de 2019, o 
servidor PETERSON MARTINS CORRÊA, ID n. 3451690, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 4287/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00047/2016-9, a contar de 05 de setembro de 2019, 
o servidor FERNANDO GHINZELLI, ID n. 4305051, no cargo 
de Técnico em Informática – Internet/Intranet, deste Órgão 
(Port. 4288/2019). 

NOMEAR 
- JALHESA BARROSO PEREIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
4321/2019). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de outubro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE ADESÃO 
PROCESSO N. 01236.000.277/2019 

 
CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA 
LTDA.; OBJETO: fornecimento de 26 bastidores remotos 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

(incluindo instalação) e 500 terminais telefônicos; VALOR 
TOTAL: R$ 798.400,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746/6420, Natureza da Despesa 4.4.90.52/3.3.90.39, Rubrica 
5220/3931; FUNDAMENTO LEGAL: Provimento PGJ/RS n. 
47/06 – adesão à Ata de Registro de Preços n. 20/PGJ/2018 
do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIMENTO N. 01236.000.208/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 67/2019 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto o registro de 
preços de aparelhos de televisão e suportes, torna público, 
para os devidos fins, que: a) conheceu e, no mérito, negou 
provimento ao recurso administrativo interposto pela 3D 
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. – 
EPP; b) adjudicou o lote 1 à PERFORM TECNOLOGIA 
EIRELI e homologou o procedimento licitatório, em 
conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual n. 13.191/09 
e 4º, incisos XXI e XXII, da Lei Federal n. 10.520/02; e c) 
ordenou a despesa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de dezembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 138/2016 
PROCESSO N. 1904-09.00/16-0 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATADA: DEPARISON CONSULTORIA LTDA – EPP; 
OBJETO: prorrogar a vigência contratual, por 12 (doze) 
meses, a contar de 12 de novembro de 2019 e consignar a 
renuncia, por parte da CONTRATADA, ao reajuste de preços 
a que teria direito nos termos do item 3.8 da cláusula terceira 
da avença no que concerne ao período, pelo decurso do prazo 
constante do item 3.8.1 da mesma cláusula; VALOR TOTAL: 
R$ 42.199,24. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula quinta do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 21/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01816.000.471/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro 
Chidichimo Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Portão. OBJETO: Apurar a morte de 
criança na fundação hospitalar de Portão, em decorrência da 
insuficiência de recursos. INVESTIGADO(S): Fundação 
Hospitalar Educacional de Portão d Município de Portão. 
LOCAL DO FATO: Portão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.071/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, nas 
escolas da rede pública municipal do Município de Cruz Alta. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: 
Município de Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.108/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil 
Sementinha, localizada em Osório/RS. INVESTIGADO(S): 
Escola de Educação Infantil Sementinha. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.109/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil Nehyta 
Ramos, localizada em Osório/RS. INVESTIGADO(S): Escola 
de Educação Infantil Metodista Nehyta Ramos. LOCAL DO 
FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.105/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na E.E.I. Algodão Doce, localizada em 
Osório/RS. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil 
Algodão Doce. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.110/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão nas Escolas de Educação Infantil 
Mundo Mágico I, II e III, ambas localizadas em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Mundo Mágico 
I, Escola de Educação infantil Mundo Mágico II, Escola de 
Educação Infantil Mundo Mágico III. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.111/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil 
Criança Feliz, localizada em Três Cachoeiras/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Criança Feliz. 
LOCAL DO FATO: Três Cachoeiras.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.112/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação infantil João e 
Maria, localizada em Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): 
Escola de Educação Infantil João e Maria. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.113/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil 
Professora Terezinha Rocha D'ávila, localizada em 
Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): Escola de Educação 
Infantil Professora Terezinha Rocha D'ávila. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.072/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério 
de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar o atendimento educacional especializado (AEE) aos 
alunos portadores de deficiência, ou com transtornos globais de 
desenvolvimento, a contratação de profissionais para o 
atendimento educacional especializado (AEE), a implantação de 
salas de recursos multifuncionais (SRM), a adequação dos 
regimentos escolares e dos projetos-políticos pedagógicos (PPP) 
à normativa inclusiva, as instalações dos prédios escolares 
quanto à acessibilidade, nas escolas da rede pública estadual 
situadas na área de atuação da 9ª Coordenadoria Regional de 
Educação (Cruz Alta). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul, 9ª Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00717.000.250/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arvorezinha - André Eduardo Schröder 
Prediger. OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho 
Tutelar de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ilópolis.   
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.268/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: 
Acompanhamento coletivo das FICAIS do Município de 
Coronel Bicaco relativas ao ano letivo de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.270/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: 
Acompanhamento coletivo das FICAIS do Município de 
Redentora relativas ao ano letivo de 2019. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.335/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Procedimento Administrativo 
Permanente, com escopo de acompanhar as medidas a serem 
adotadas pelo Município de Candelária para dar cumprimento 
aos dispositivos previstos na Lei Federal n. 13.257/2016. 
INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO 
FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00895.000.318/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da 
Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
FICAIS - Atuação coletiva - Município de Rolador. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00895.000.319/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da 
Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
FICAIS - Atuação coletiva - Município de Caibaté. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.296/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Ofício Circular 
CAOIJEFAM n. 186/2019 sobre planos municipais de 
atendimento socioeducativo inexistentes nos Municípios de Ipê e 
Nova Roma do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Nova Roma 
do Sul. LOCAL DO FATO: Nova Roma do Sul e Ipê.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.842/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: mãe 
crecheira. INVESTIGADO(S): Lucia Mikolaiczki Facchi. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.187/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a regularizacão da situação 
organizacional higiênica e de saúde das crianças e dos 
adolescentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01411.001.817/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico 
Schneider de Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
de Porto Alegre. OBJETO: Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. INVESTIGADO(S): Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.492/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a oferta de transporte escolar pelo Município de 
Dilermando de Aguiar aos alunos da rede pública (estadual e 
municipal) residentes na área rural. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.155/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º PJ da 
Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. OBJETO: 
Acompanhar políticas públicas. INVESTIGADO(S): Município de 
São José do Herval. LOCAL DO FATO: São José do Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01888.000.415/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: PA Permanente - 

REDE DE APOIO À ESCOLA DO MUNICÍPIO DE MATA, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Mata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01888.000.416/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: PA Permanente - 
REDE DE APOIO À ESCOLA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
VICENTE DO SUL, RS. INVESTIGADO(S): Rede de Apoio à 
Escola do Município de São Vicente do Sul, RS. LOCAL DO 
FATO: São Vicente do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.481/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Averiguar as informações de 
irregularidades durante a eleição para Conselheiro Tutelar do 
Município de Água Santa. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Água Santa-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.464/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
FICAI 2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rosário do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.935/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar irregularidades ocorridas nas eleições para o cargo 
de Conselheiro Tutelar do Município de Palmitinho. 
INVESTIGADO(S): COMDICA - Palmitinho. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01888.000.418/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: PA Permanente - 
Instituição de acolhimento de crianças e adolescentes do 
Município de Mata, RS. INVESTIGADO(S): Instituto de 
Acolhimento e Convivência - MATA. LOCAL DO FATO: Mata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.083/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renato 
Moura Tirapelle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: 
Transporte Escolar São Valério do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de São Valério do Sul. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo.  
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.698/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
deficiência na prestação do serviço público no que se refere à 
atuação dos Conselheiros Tutelares do Município de Boa Vista 
do Buricá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.000.394/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Acompanhar a implantação das práticas 
restaurativas e dos círculos de paz nos municípios da 
Comarca. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.286/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: 
Procedimento Administrativo criado para realizar o 
acompanhamento das reuniões da rede de apoio à escola do 
Município de Coronel Bicaco. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.288/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Procedimento instaurado 
com o fim de acompanhar as reuniões da rede de apoio à escola 
do Município de Redentora/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Redentora/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01139.000.167/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a política pública de oferta de vagas na 
educação infantil (Meta 01 do PNE), especialmente as 
medidas que estão sendo adotadas para atendimento do 
percentual de 50% das crianças em creche até 2024. 
INVESTIGADO(S): Município de Ibarama. LOCAL DO FATO: 
Ibarama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.001.088/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdoir 
Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização do Centro de Atendimento Socioeducativo - 
CASE/NH. INVESTIGADO: Centro de Atendimento 
Socioeducativo - CASE Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.001.089/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdoir 
Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização do Centro de Atendimento em Semiliberdade de 
São Leopoldo, RS - CAS/SL. INVESTIGADO: Centro de 
Atendimento Socioeducativo em Semiliberdade - CAS São 
Leopoldo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
  
 TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.189/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Comunicado FNDE - Ministério 
da Educação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.333/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
FICAIs - Atuação Coletiva - Município de Santa Bárbara do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Bárbara do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.334/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
FICAIs - Atuação Coletiva - Município Saldanha Marinho. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Bárbara do Sul.  
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01734.001.031/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Rezende Russo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Fiscalizar e registrar as 
atividades dos anos de 2019/2020 referentes à instituição de 
acolhimento municipal denominada Casa da Criança de 
Canguçu, tendo em vista incumbir ao Ministério Público a 
fiscalização de entidades governamentais e não 
governamentais de acolhimento institucional, nos termos do 
art. 95 da Lei n. 8.069/90, regulamentado pela Resolução do 
Conselho Nacional do Ministério Público n. 71, de 15 de julho 
de 2011, com a  
redação dada pela Resolução do CNMP n. 96/2013. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canguçu.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2019. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 43/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.429/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa sem licença ou autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Eberton 
Marin. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.460/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a criação/implementação/estruturação do 
Sistema de Inspeção Sanitária ou Vigilância Sanitária 
Municipal. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.485/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canela. OBJETO: Aterro em área de 
preservação permanente em descumprimento de licença de 
instalação. INVESTIGADO(S): Luiz Claudio da Silva. LOCAL 
DO FATO: Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00033/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar lesão ao meio ambiente, decorrente de descarte 
irregular, soterramento e incineração de resíduos sólidos em 
escala industrial, na Estrada da Represa, na altura do n. 1600, 
em Nova Santa Rita. INVESTIGADO(S): Selmar do 
Nascimento Vieira. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00112/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: possível lançamento de efluentes sem o devido 
tratamento em corpo hídrico (Arroio Espelho), devido ao 
esgotamento da capacidade de processamento da estação de 
tratamento - ETE - do Loteamento Campos da Serra, na 
cidade de Caxias do Sul. PARTES: Representante - Vereador 
Adiló Angelo Didomenico; Investigado - SAMAE (Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto). LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00113/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: risco de rompimento do represamento (lago) 
d'água existente às margens da Rodovia Estadual ERS 452, 
no Km 26, neste município. 
PARTES: Representante - Luis Antoninho Bonatto; 
Investigado - Departamento Autônomo de Estradas de 
Rodagem (DAER/RS). LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00115/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: supressão de vegetação nativa, em área 
localizada na Rua Domingos Mazzochi, s/n., localidade de São 
Bras, município de Caxias do Sul, sem licenciamento 
ambiental. PARTES: Investigado: Adenaver Davi Mazzochi; 
Representante: Brigada Militar - CABM - 3º BABM/1º PEL/2ª 
CIA AMBIENTAL. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.643/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental em decorrência de 
diversos problemas relacionados a falta de manutenção em 
imóvel pertencente à Cotricruz, no Município de Fortaleza dos 
Valos/RS. INVESTIGADO(S): COOPERATIVA COTRICRUZ. 
LOCAL DO FATO: Fortaleza dos Valos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.385/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Verificação 
da viabilidade de regularização do imóvel sede da Associação 
de Moradores do Bairro Navegantes, em Dois Irmãos, sito em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.289/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar existência 
de irregularidades na colocação de restos e tocos decorrente 
de destoque de pinos em área de Preservação Permanente, 
atingindo a vegetação existente, na Linha Paris, interior do 
Município de Jacutinga/RS. INVESTIGADO(S): Osmar Barea. 
LOCAL DO FATO: Jacutinga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar 
irregularidades e acompanhar e fiscalizar a adoção das 
medidas necessárias para fazer cessar poluição sonora no 
estabelecimento denominado ALAMO localizado na Avenida 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

Maurício Cardoso, n.. 776, Centro, Erechim - RS. 
INVESTIGADO(S): LR Restaurante Ltda. (Bar Álamo). LOCAL 
DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.254/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: apurar existência 
de irregularidades na supressão de vegetação nativa das 
espécies Angico, Timbó, Cerejeira, Coqueiro Jerivá, Guajuvira, 
Canela e Pinheiro Brasileiro, sem licença ambiental, em duas 
áreas distintas, sendo uma de 0,5471 hectares e outra de 
0,1548 hectares, num total de 0,7019 hectares, fora de área 
considerada de preservação permanente (APP), pertencente 
ao Bioma Mata Atlântica, em estágio sucessional inicial e 
médio de regeneração, conforme CONAMA 33/1994. 
INVESTIGADO(S): Jorge Ternes. LOCAL DO FATO: Linha 04, 
Tapir, Município de Barão de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.135/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar indevida 
intervenção ambiental decorrente da construção irregular de 
uma vala em meio a lavoura na extensão de 128 metros, bem 
como o depósito irregular de pneus automotivos usados 
diretamente sobre o solo. INVESTIGADO(S): Valdir Etgeton. 
LOCAL DO FATO: Linha Barrinha, Interior do Município de 
Jacutinga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.000.777/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: DENÚNCIA 
DE CÃES ABANDONADOS SE CRIANDO EM MATO 
PRÓXIMO ÀS FÁBRICAS DO DISTRITO INDUSTRIAL DE 
FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.773/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Possível dano ambiental por destruir ou 
danificar vegetação primária ou secundária, em estágio 
avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, 
ou utilizá-la com infringência das normas de proteção, na 
Linha Três, em Vale Vêneto, São João do Polêsine. 
INVESTIGADO(S): Fernando João Brondani. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.213/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente na 
poluição ocasionada pelo lançamento e pela incorporação ao 
solo de dejetos líquidos oriundos da atividade de 
bovinocultura, em desacordo com as exigências estabelecidas 
nas leis ambientais vigentes e na Licença de Operação, 

conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
062/2019 BABM. INVESTIGADO(S): VALDIR LERMEN. 
LOCAL DO FATO: Linha Zachi, Município de Pinheirinho do 
Vale (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.214/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa, através de corte seletivo de 
20 (vinte) árvores de grande porte, em Área de Preservação 
Permanente do Lajeado Braguinha, sem autorização do Órgão 
Ambiental competente, fato ocorrido na Linha Braguinha, 
interior do Município de Palmitinho (RS), conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 061/3º BABM - 
Frederico Westphalen/2019. INVESTIGADO(S): CELSO 
FRANCESCHI. LOCAL DO FATO: Linha Braguinha, Município 
de Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.877/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar eventual supressão de vegetação, com a supressão de 
0,4094 hectares, com o auxílio de um trator de esteira, fora de 
Área de Preservação Permanente, em estágio médio de 
regeneração, sem licença do órgão ambiental competente, na 
Localidade de São Marcos, Município de Viadutos. 
INVESTIGADO(S): Altair Luis Bett, Moacir Luis Baldissera. 
LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.260/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Apuração de dano ambiental decorrente do 
uso de fogo em área agropastoril, em aproximadamente 47,89 
hectares, sendo 7,47 hectares em área de preservação 
permanente, sem autorização do órgão competente, na 
localidade de Rincão São Rafael, interior de São Vicente do 
Sul/RS, em circunstâncias a impedir ou dificultar a 
regeneração natural de florestas e demais formas de 
vegetação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão São Rafael, interior do município 
de São Vicente do Sul/RS - Coordenadas geográficas, 
Latitude -29°748633 Longitude -54°761281 referenciadas ao 
Datum WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.261/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Dano ambiental decorrente da queima de 
vegetação nativa, localizada dentro de uma área maior 
utilizada como lavoura, onde o fogo veio a atingir vegetação 
pertencente ao Bioma Pampa, em aproximadamente 11 
hectares, perpetrado por Cenimar Vieira Mesquita, na 
propriedade de Alisson Castro Wolmeister. INVESTIGADO(S): 
CENIMAR VIEIRA MESQUITA, Alisson Castro Wollmeister. 
LOCAL DO FATO: Localidade São Rafael, interior do 
município de São Vicente do Sul/RS. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.298/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Intervenção em vegetação nativa, 
pertencente ao domínio Mata Altântica, em aproximadamente 
2,37 hectares, junto à Área de Preservação Permanente - 
APP, praticado por Roberto Carlos de Almeida, Sadi Dambros 
e Solange de Fátima Frigi Antonov. INVESTIGADO(S): 
Solange de Fátima Frigi Antonov, Roberto Carlos de Almeida. 
LOCAL DO FATO: Localidade de São José, interior do 
Município de Jaguari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.381/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Impedir ou dificultar a regeneração natural, 
através da utilização de fogo, a regeneração natural de 
florestas e demais formas de vegetação. (18,9 hectares). 
INVESTIGADO(S): Alceu Fragoso Brum. LOCAL DO FATO: 
São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.321/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Impedir ou dificultar a regeneração natural 
de florestas e demais formas de vegetação, parte em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.319/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Venda e armazenamento irregular de 
Agrotóxicos, praticado por Levi Kurrle. INVESTIGADO(S): Levi 
Kurrle. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.335/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Supressão em aproximadamente 2,42 
hectares, atividade de irrigação sem Licença de Operação e 
ausência de Outorga do Uso da Água. INVESTIGADO(S): 
LUSARDO BIZUIN BECHER, Valmor José Schmidt. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.305/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente do 
exercício de atividade potencialmente poluidora, sem possuir 
Licença de Operação, Cadastro Florestal, Outorga do uso da 
água, Alvará de PPCI e Plano de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos. INVESTIGADO(S): Marinho Jesus de Oliveira, Granol 
Indústria e Comércio de Exportação S/A, Christian Neisse 
Sudbrack. LOCAL DO FATO: BR n. 287, Km n. 330, Município 
de São Vicente do Sul/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.00084/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar o 
exercício de atividade de comercialização/produção de 
alimentos (churrasquinho) e bar, sem as devidas licenças ou 
autorizações dos órgãos competentes, na Rua Abramo Eberle, 
716, Bairro Morada do Vale I, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Fátima Cristiane Brubacher. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.444/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
consistente em impedir ou dificultar a regeneração natural de 
florestas e demais formas de vegetação, contrariando as 
normas legais e regulamentares pertinentes, em tese 
praticado por Ivanor Bertuzzo. INVESTIGADO(S): Ivanor 
Bertuzzo. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.156/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
ausência da prestação de serviço de abastecimento de água 
na Comunidade São Paulo, Linha Perdiz, no Município de 
Jaguarão. INVESTIGADO(S): Município de Jaguarão. LOCAL 
DO FATO: Comunidade São Paulo, Linha Perdiz, no Município 
de Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.353/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apuração de irregularidades ambientais, especialmente 
poluição sonora, relativa à atividade de lenheiras no município 
de Jaguarão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.465/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ofício n. 194/2ºGPA/1BABM/Estrela/2019. Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 085/1º BABM-
Estrela/2019. INVESTIGADO(S): Elonir Borges Martins, 
Município de Progresso (Gilberto Gaspar Costantin, Prefeito). 
LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Analisar eventuais irregularidades, com 
repercussões da seara ambiental e urbanística, em face da 
implantação do empreendimento Residencial Monte Olimpo 
Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA. INVESTIGADO(S): 
Município de Novo Hamburgo, Residencial Monte Olimpo 
Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00099/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Objeto: "Danos em área de preservação 
permanente - APP" INVESTIGADO(S): Município de Passo 
Fundo LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00100/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Objeto: "Apurar poluição atmosférica, por exercício 
irregular de atividade, no Município Passo Fundo, tendo como 
investigada a empresa ITALAC LTDA." INVESTIGADO(S): 
ITALAC Ltda. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.896/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos ambientais causados por 
desmatamento e construção de tanques de combustíveis para 
abastecimento de aeronaves às margens do Rio Jacuí, em 
área localizada na Rua João Inácio Silveira, n. 1026, Ilha 
Grande dos Marinheiros, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Bolívar Annoni, Luciano Francisco Barichello. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.173/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Ofício 116/2019 e POA 009/2019 
(PATRAM) - GIBLAIR PAULO NARDI. INVESTIGADO(S): 
Giblair Paulo Nardi. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.144/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar dano ambiental por destruição/danificação 
de vegetação, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, bem como por extração de recursos minerais 
sem a competente autorização, permissão, concessão ou 
licença, na localidade da rodovia RST 287, km 98, Linha 
Pinheiral, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): JORGE 
FERNANDO RACHOR, VIMA PARTICIPAÇÕES LTDA. 
LOCAL DO FATO: Linha Pinheiral, Santa Cruz do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.175/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar dano ambiental cometido por Roque Dick, 
Cláudio Luiz Swarowski e Milton Luiz Lessing (estes, a mando 
daquele), na Localidade de Linha Travessa, s/n., em Santa 
Cruz do Sul - RS, por destruir ou danificar vegetação primária 
ou secundária, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica; desviar curso hídrico, 
causando alteração da massoregião, sem Alvarás, Licenças e 
Autorizações dos órgãos ambientais competentes; e por 
utilizar motosserra e roçadeira sem Licença de Porte e Uso. 
INVESTIGADO(S): ROQUE DICK, CLAUDIO LUIZ 
SWAROWSKI, MILTON LUIZ LESSING. LOCAL DO FATO: 
Linha Travessa, s/n., em Santa Cruz do Sul – RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César 
Augusto Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada de 
Santa Maria - César Augusto Pivetta Carlan. OBJETO: 
construção impedindo e dificultando a regeneração natural de 
florestas e demais formas de vegetação na Estrada dos 
Minellos, Localidade de Três Barras, interior do Município de 
Santa Maria/RS. Investigado: HUMBERTO SCHAICH 
TOMBESI. Local: Localidade de Três Barras, interior do 
Município de Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.883/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: PATRAM após denúncias realizou fiscalização em 
um sítio utilizado como entreposto de pescado clandestino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.082/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar o dano ambiental e sua 
reparação/compensação ocorrido na localidade de Esquina 
Primavera, interior do Município de Entre - Ijuís, RS. 
Investigado: Vilmar Kusler. INVESTIGADO(S): Vilmar Kusler. 
LOCAL DO FATO: Esquina - Primavera, s/n, Interior do 
Município de Entre - Ijuís, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.112/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: apurar a extensão do dano ambiental 
oriundo da destruição de vegetação nativa, fora de área de 
preservação permanente. Local: Localidade de Esquina 
Ezequiel, no interior do Município de São Miguel das Missões, 
RS. Investigado: Neri da Silva Machado. INVESTIGADO(S): 
NERI DA SILVA MACHADO. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Esquina Ezequiel, no interior do Município de São Miguel das 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

Missões, RS; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.122/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a regularidade das atividades 
desenvolvidas pelo estabelecimento comercial denominado 
Auto Posto Missioneiro. Local: Avenida Borges do Canto, n. 
2000, Centro de São Miguel das Missões, RS. 
INVESTIGADO(S): Friske & Eickoff LTDA, Laudir Friske. 
LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.123/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a regularidade do estabelecimento Boate 
Barranco. Local: ERS 314, em Santo Ângelo, RS. 
INVESTIGADO(S): Graziele da Silva Lima. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.121/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar a regularidade da rede pluvial 
existente entre a Rua Sete de Setembro e a Travessa Basso 
(nas proximidades da sede da massa falida de Curtume 
Basso). Local: Entre a Rua Sete de Setembro e a Travessa 
Basso (nas proximidades da sede da massa falida de Curtume 
Basso). Investigado: Município de Santo Ângelo. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. LOCAL DO 
FATO: entre a Rua Sete de Setembro e a Travessa Basso 
(nas proximidades da sede da massa falida de Curtume 
Basso). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.857/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º PJ da Promotoria de Santo Augusto - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: investigar eventual exercício de atividade 
potencialmente poluidora, ou seja, a criação de suínos, sem a 
devida licença ambiental e causando danos ao meio 
ambiente. INVESTIGADO(S): Juliano José Prediger. LOCAL 
DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.858/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º PJ da Promotoria de Santo Augusto - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: investigar eventual atividade de extração de 
cascalho, no Rincão São Valério, São Valério do Sul, de forma 
irregular, sem as devidas licenças e autorizações. 
INVESTIGADO(S): Município de São Valério do Sul, Município 
de Santo Augusto. LOCAL DO FATO: São Valério do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.459/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Queimada em aproximadamente 2,08 hectares de 
vegetação pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sendo 0,14 
hectares em APP, em tese praticada por Gilberto Roos 
Sacardi, na propriedade de Valdez Santos Sacardi. 
INVESTIGADO(S): Gilberto Roos Sacardi, Valdez Santo 
Sacardi. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.436/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
apurar possível dano ambiental consistente em poluição 
sonora provocada pela utilização de equipamento de 
sonorização em nível acima do permitido pela legislação em 
vigor durante eventos no Parque de Exposições Assis Brasil, 
localizado na Avenida Desembargador Tito Prates, s/n., bairro 
Bom Fim, em São Gabriel, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.520/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental decorrente do 
armazenamento e utilização irregular de embalagens de 
agrotóxicos na Fazenda Cedro - Meneguetti Agricultura, 
localidade de Catuçaba, interior do Município de São Gabriel, 
entre os anos de 2018 e 2019. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.434/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental decorrente do 
exercício irregular da atividade de lavagem de veículos e 
descarte indevido dos resíduos gerados, além da inexistência 
das licenças ambientais necessárias ao exercício da atividade, 
no bairro Bela Vista, em rua lateral à BR 290, em São Gabriel, 
durante o ano de 2019. INVESTIGADO(S): Alexandre Ricardo 
Koop. LOCAL DO FATO: Rua ao lado da BR 290, n. 1085, 
Bairro Bela Vista, em São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.645/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar poluição sonora decorrente de 
culto religioso na Igreja Evangélica Assembleia de Deus de 
Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.526/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual negligência do Poder 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

Público Municipal no processo de remediação ambiental do 
antigo lixão de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Município de 
São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00036/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Verificar a (ir)regularidade do Cemitério 
Morro do Paula. INVESTIGADO: Cemitério Morro do Paula. 
LOCAL: Estrada Morro do Paula (junto a Igreja), Bairro São 
Borja, São Leopoldo/RS. INVESTIGADO(S): Cemitério Morro 
do Paula. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.000.446/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental praticado por Carlos Rodrigues da 
Silva, consistente na destruição de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, na localidade de Rincão dos Bagios, São 
Sebastião, em Quevedos, RS, em abril de 2019. 
INVESTIGADO(S): Carlos Rodrigues da Silva. LOCAL DO 
FATO: São Sebastião, Quevedos, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.513/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Averiguar denúncia de 
supressão de vegetação nativa, sem o devido licenciamento 
ambiental, na Linha Dalzotto, interior de Tapejara. 
INVESTIGADO(S): Vinicius Alves. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.507/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Averiguar denúncia de 
destruição de floresta nativa com emprego de trator agrícola, 
além de uso irregular do fogo, sem licença do órgão ambiental 
competente, em propriedade do Sr. Dorvalino Luiz Rossi, 
situada na Localidade de Rio Carreteiro, interior do Município 
de Água Santa/RS. INVESTIGADO(S): Dorvalino Luiz Rossi. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.509/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Averiguar denúncia de corte de 
árvores nativas, além do impedimento da regeneração natural 
da vegetação, através de semi confinamento de bovinos de 
leite, em propriedade de Mauri Ivo Rossi, situada na 
Localidade de Rio Carreteiro, interior de Água Santa - RS. 
INVESTIGADO(S): Mauri Ivo Rossi. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.657/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 

Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de 
vegetação nativa, abertura de estrada, canalização de canal 
de drenagem em APP sem licença ambiental na RS 389, Km 
77, Praia Real, Torres/RS. INVESTIGADO(S): Ernando Elias 
da Silveira. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.103/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Demarcação 
de faixa de praia (placas de áreas de pesca, surf e escape). 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.913/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Cópia do 
IC.00917.00085/2011 - Acompanhar e garantir a 
implementação do Plano Municipal de Saneamento Básico, do 
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos e a 
implantação do sistema de logística reversa e de redução de 
embalagens. INVESTIGADO(S): Município de Esperança do 
Sul/RS. LOCAL DO FATO: Município de Esperança do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.575/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de queimadas em áreas de 78 
hectares; 9,58 hectares e 14,47 hectares, totalizando 102,05 
hectares de queima de campo nativo, fora de área de 
preservação permanente, na localidade Rincão Santana, no 
interior do Município de Jari, em agosto de 2019. 
INVESTIGADO(S): Marco Antônio Braz Couto. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00928.000.266/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Acompanhamento e a fiscalização da execução do projeto 
necessário para evitar a ocorrência de alagamentos nas ruas 
Guilherme Lambertz e Carlos Wild, Bairro Araçá, em Vera 
Cruz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cidade de Vera cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.001.276/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Descumprimento de Licença 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Leonardo Carbonera Dal Piva. 
LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.008/2019. 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, 
poluição ambiental em curso hídrico localizado em área 
próxima ao Distrito industrial. INVESTIGADO: RDR Metais 
Industriais Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.083/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual falta de manutenção das bocas de lobo na 
Rua Fernando Dias em Alvorada/RS. Origem RD: 
01602.00025/2019. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Rua Fernando Dias. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.081/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventuais problemas na rede de esgoto da Rua dos 
Cardeais, no bairro Porto Verde em Alvorada - RS. Origem: 
RD.00935.00027/2019. INVESTIGADO(S): Município de 
Alvorada. LOCAL DO FATO: Rua dos Cardeais, Bairro Porto 
verde, em Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual irregularidade em relação ao acúmulo de lixo 
em terreno localizado na Rua Olavo Bilac, n. 353, Bairro 
Formosa em Alvorada/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Alvorada. LOCAL DO FATO: Rua Olavo Bilac, 353, em 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.805/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação nativa no Bioma 
PAMPA, dentro e fora de área considerada de preservação 
permanente, bem como atividade de drenagem, através da 
construção e limpeza de valas, sem autorização expedida pelo 
Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Ringão dos Fraga, interior do Município de 
Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado Aurélio Goettems. 
INVESTIGADO(S): Aurélio Goettems. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Ringão dos Fraga, interior do Município de 
Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.000.268/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em supressão de vegetação nativa no Bioma 
PAMPA, fora de área de preservação permanente, sem 

autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de São José, interior do 
Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado 
ZENIR ANTÔNIO BURTET BERNARDI. INVESTIGADO(S): 
ZENIR ANTÔNIO BURTET BERNARDI. LOCAL DO FATO: 
Localidade de São José, interior do Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação nativa no Bioma 
PAMPA, fora de área considerada de preservação 
permanente, bem como atividade de drenagem, através da 
construção e limpeza de valas, sem autorização expedida pelo 
Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu no 
Assentamento Rondinha, Grupo 01, interior do Município de 
Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado JOÃO WILSON 
DOS SANTOS. INVESTIGADO(S): João Wilson dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Assentamento Rondinha, Grupo 01, interior 
do Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação nativa no Bioma 
PAMPA, dentro e fora de área considerada de preservação 
permanente, sem autorização expedida pelo Órgão Ambiental 
Competente. O dano ambiental ocorreu no Assentamento 
Rondinha, Grupo 01, interior do Município de Jóia/RS, sendo 
autor do dano e investigado GELSON SILVA DE MORAES. 
INVESTIGADO(S): Gelson Silva de Moraes. LOCAL DO 
FATO: Assentamento Rondinha, Grupo 01, interior do 
Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.462/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de danos ambientais decorrentes de 
supressão de vegetação nativa e exótica em área de 
preservação permanente situada às margens de curso d'água 
que corta estrada municipal situada na localidade Linha Paca 
Sul, interior de Campina das Missões (27°57'54.3"S 
54°52'44.2"W). INVESTIGADO(S): Município de Campina das 
Missões/RS, Mauro de Lima. LOCAL DO FATO: Linha Paca 
Sul, interior de Campina das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.287/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 046/1ºBABM 
referente à barramento executado no rio Capivari, desviando o 
fluxo de águas, por parte de agricultores no local. 
INVESTIGADO(S): Lucas Adriano da Cruz, TRANSNAGRO 
TRANSPORTES E LOCACOES LTDA. LOCAL DO FATO: 
Capivari do Sul. 
 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da instalação de loteamento, com 
supressão de vegetação nativa em estágio médio e avançado 
de regeneração, além de desvio do curso d'água, em uma 
área aproximada de 1,2 hectares localizada na Rua Cel. João 
Correa c/ Rua Arlindo Feltes, em Parobé/RS, iniciado por 
Darlei Rodrigues da Silva, conforme noticiado pela PATRAM 
na Comunicação de Ocorrência 223/158/DEZ/2017, e 
continuado por Guilherme de Oliveira Souza, conforme Termo 
Circunstanciado 223/092/SET/2018 e Comunicação de 
Ocorrência n. 223/033/ABR/2019, também lavrados pela 
PATRAM. INVESTIGADO(S): Darlei Jose Rodrigues da Silva, 
Guilherme de Oliveira Souza, Clausemir Fredrich. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.869/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Denuncia de 
esgoto a céu aberto na Rua Aires Fraga, n. 60, Bairro Alegria . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Aires Fraga, n. 60, Bairro Alegria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.181/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar 
funcionamento irregular de ferro velho, de propriedade do Sr. 
Cidinei Pereira, localizado à Rua Miguel Pacífico Pereira n. 55 
(fundos), Bairro Menino Deus, Salto do Jacuí/RS, operando 
sem as licenças devidas ao empreendimento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.926/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Ofício remetendo o auto de 
constatação de ocorrência ambiental n. 147, expedido em 
nome de Sônia Geni de Oliveira, referente a marcenaria 
operando sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Sônia 
Geni de Oliveira. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.923/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Ofício remetendo o auto de 
constatação de ocorrência ambiental n. 140, expedido em 
nome de Ivânio Angelo Orso, por manter oficina mecânica de 
veículos operando sem possuir licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Ivânio Angelo Orso, Ivânio Angelo Orso. 
LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01610.001.944/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Ofício remetendo o auto de 
constatação de ocorrência ambiental n. 153, expedido em 
nome de Valmir Lopes da Silva, por manter serralheria 
operando sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Tudo de 
Ferro. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.925/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Ofício remetendo o auto de 
constatação de ocorrência ambiental n. 145, expedido em 
nome de Richard da Silva Anschau, referente à manutenção 
de pássaros silvestres em cativeiro sem autorização da 
autoridade competente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.096/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção de edificação e intervenções em APP sem 
licenciamento ambiental. Sítio das Figueiras. 
INVESTIGADO(S): Nelci de Lima Grassi da Silveira. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.148/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Corte de vegetação em APP e criação de pássaros em 
cativeiro, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Lindomar Silveira Ferreira. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.214/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar queima de campo nativo em 38 hectares, fora da área 
de preservação permanente, na propriedade de Itelvino 
Correa Pinheiro, arrendada por Ivan José Moleta, na 
Localidade de Paraíso, 1º Distrito, interior do Município de 
Santiago/RS. INVESTIGADO(S): IVAN JOSÉ MOLETA. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Paraíso, 1º Distrito, interior 
do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.071/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Investigar suposta irregularidade 
sanitária e ambiental consistente em enterro de bovinos com 
causa mortis desconhecida, ao menos nas localidades de 48 
Baixa e Nova Vila. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. 
LOCAL DO FATO: Ivoti. 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Ximena 
Cardozo Ferreira. OBJETO: Apurar os danos ambientais 
decorrentes do lançamento de efluentes líquidos na bacia 
hidrográfica do Rio dos Sinos, que acarretaram na 
mortandade de milhares de peixes da bacia hidrográfica e em 
grave impacto ao meio biótico local, ocasionados por 
empreendimento situado às margens dos Arroios Portão e 
Cascalho, em Estância Velha. INVESTIGADO(S): União dos 
Trabalhadores em Resíduos Especiais e Saneamento 
Ambiental - UTRESA. LOCAL DO FATO: Bacia Hidrográfica 
do Rio dos Sinos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.363/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 11 - Leonardo Chim Lopes. 
OBJETO: Ampliação de estrada que será realizada pelo 
Município de Terra de Areia na zona de amortecimento da UC 
da Serra Geral, sem licenças e anuências dos órgãos 
ambientais. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TERRA DE 
AREIA. LOCAL DO FATO: Terra de Areia. Estrada do Arroio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.150/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 11 - Leonardo Chim Lopes. 
OBJETO: Informa que na sua propriedade, localizada na 
estrada arroio do ressaco 999, Sanga Funda em terra de 
areia, tem um açude que foi contaminado por um liquido de 
aparência oleoso e que uma estrada dentro de sua 
propriedade foi roçada por terceiros com produtos químicos 
que secou a vegetação e atingiu a vertente de água. Tem 
fotos. APRESENTA CÓPIA DE OCO RRÊNCIA POLICIAL N. 
761/2019/152502. Celular n. 98237573 e 996844947 - SR. 
ELISAUER. Informa que existe degradação ambiental em sua 
propriedade com retirada de plantas nativas e caça de 
animais. Informa que tem processo judicial n. 
163/1.16.0000788-1. Nada Mais. Aguarda as providências. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Terra 
de Areia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N. 65/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00726.000.529/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível dano aos direitos dos consumidores, 
atuação da Força Tarefa da Segurança Alimentar. 
INVESTIGADO(S): Supermercados Peruzzo. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00726.000.530/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível violação aos direitos dos consumidores, 
inspeção da Força Tarefa da Segurança Alimentar. 
INVESTIGADO(S): Supermercado Rede Vivo. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar lesão aos direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): 
Clínica de Olhos Canoas S/S Ltda. - Roberto Carlos Gabriel. 
LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar lesão a direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): 
Poseidon Industrial e Comercial Ltda. - Easy do Brasil. LOCAL 
DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.487/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possível 
defeito na prestação de serviço. INVESTIGADO(S): Mcurie 
Gestão em Imagem Molecular, Associação Educadora São 
Carlos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.917/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclama da cobrança de taxa de 
conveniência. INVESTIGADO(S): Eventim Brasil. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.001.262/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar eventual transporte irregular de 
passageiros no Município de São Jerônimo. 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2728 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Jerônimo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.549/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Verificar a regularidade das mercadorias comercializadas. 
INVESTIGADO(S): Grandi & Faresin Ltda. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.404/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
comercialização de lotes sem projeto. INVESTIGADO(S): 
Cooperativa Habitacional Inovasul Ltda. LOCAL DO FATO: 
Município de Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.722/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar 
lesão aos consumidores consistente na venda de 
medicamentos. INVESTIGADO(S): Comercio de 
Medicamentos Brair Ltda. (Farmácia São João).  LOCAL DO 
FATO: Charqueadas/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Outubro de 2019. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-10-28T09:11:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




